
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 

DETERMINAZIONE N. 11 del 03/02/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   __________ 

 del 

 

OGGETTO: Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 31.12.2013, art. 20, art. 26 e art. 
27 – Liquidazione compensi per compiti implicanti specifiche responsabilità 
– Anno 2015. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (C.C.D.I.) sottoscritto in data 

31.12.2013, ai sensi del D.lgs 150/2009; 
Visto il proprio Atto determinativo n. 111, adottato in data 12 ottobre 2015 ed 

avente ad oggetto: “Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività per l’anno 2015 – Costituzione”; 
  Considerato: 

che all’art. 20 del richiamato C.C.D.I. è prevista, tra l’altro, l’attribuzione di indennità 
destinate a compensare l’esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate; 

che all’art. 26 del richiamato C.C.D.I. è prevista, tra l’altro, l’attribuzione di indennità 
per compiti implicanti specifiche responsabilità da erogarsi al personale di Cat. “B”, “C” e 
“D” che non risulti incaricato di posizione organizzativa, in possesso di almeno un anno di 
esperienza lavorativa nel medesimo profilo nell’ente ed attribuito con atto formale dal 
responsabile del Settore competente; 

che all’art. 27 del richiamato C.C.D.I. è prevista, tra l’altro, l’attribuzione di indennità 
per compiti implicanti specifiche responsabilità destinate al personale cui sono attribuiti 
con atto formale i compiti e le funzioni, così come individuati dall’art. 17, comma 2, lett. i) 
del CCNL 01.04.1999 integrato dall’art. 36 del CCNL 22.01.2004; 

Preso atto che il Collegio dei Revisori, in data 30 ottobre 2015, ha certificato la 
compatibilità dei costi dell’ipotesi di contrattazione integrativa con gli stanziamenti di 
bilancio; 

Visti gli atti ed i provvedimenti di individuazione dei dipendenti ai quali sono stati 
affidati compiti particolarmente disagiati e compiti implicanti specifiche responsabilità per 
l’anno 2015; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
69

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
19/02/2016



Dato atto che le indennità di cui trattasi vengono decurtate in caso di assenza per 
malattia relativamente ai primi 10 giorni per ogni evento morboso, in applicazione dell’art. 
71, comma 1, del D.L. 112/2008 come convertito nella legge 133/2008 e che tali risparmi 
concorrono al miglioramento dei saldi di bilancio del Comune; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1 Di prendere atto della avvenuta costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività per l’anno 2015 e della avvenuta certificazione da 
parte del Collegio dei Revisori, come in premessa riportati; 

 
2 Di dare atto che l’onere complessivo per il pagamento dell’indennità di cui all’art. 20, 

all’art. 26 e all’art. 27 del vigente Contratto Integrativo Decentrato sottoscritto in data 
31.12.2013, trova capienza e copertura nei seguenti capitoli del bilancio di previsione 
2016, RR.PP. 2015, e che le somme relative risultano già impegnate: 

 

Compenso spettante 

capitolo  importo  

32201    6.800,00  

32202  10.410,00  

32203    9.900,00  

32204    3.800,00  

32206    1.800,00  

32207    3.900,00  

32208  22.200,00  

32209    2.000,00  

32211    1.800,00  

32215    5.400,00  

32219    2.000,00  

32223    5.250,00  

TOTALI  75.260,00  

 
3 Di operare la decurtazione prevista in caso di assenza per malattia relativamente ai 

primi 10 giorni per ogni evento morboso, in applicazione dell’art. 71, comma 1, del D.L. 
112/2008 come convertito nella legge 133/2008, pari ad € 905,06, dando atto che tali 
risparmi, rivenienti dal prospetto riepilogativo predisposto dal competente ufficio del 
personale ed agli atti d’ufficio, costituiscono economia di spesa, concorrono al 
miglioramento dei saldi di bilancio di questo Comune e risultano prelevati dai capitoli di 
bilancio come da seguente prospetto: 
 

Decurtazione 

capitolo  importo  

32201 44,38 

32202 168,63 

32203 52,05 

32204 54,79 

32207 115,89 

32208 262,47 

32211 44,38 

32215 146,03 

32223 16,44 

  905,06 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



4 Di introitare, per quanto al punto che precede, la complessiva somma di € 905,06 al 
Cap. 742/1 del bilancio del corrente esercizio, in via di formazione, gestione RR.AA. 
2015, previsto per “introiti per assenza per malattia e per permesso retribuito personale 
dipendente – art. 71, 1° comma, D.L. 112/2008” – somma già accertata; 

 
5 Di liquidare e contestualmente pagare, in esecuzione di quanto ai punti che precedono, 

nonché in esecuzione dei provvedimenti, agli atti d’ufficio, adottati dai Responsabili di 
Settore che individuano i soggetti interessati, le somme, pari a complessive € 
74.354,94, oltre i contributi ed i tributi, come per legge, quale compenso per compiti 
implicanti specifiche responsabilità – Anno 2015, come da seguente prospetto: 

 

Compenso a corrispondere C.D.P.D.E.L IRAP 

capitolo  importo  capitolo  Importo  capitolo  importo  

32201        3.950,00  205    1.607,84 5002     574,23  

32202       13.046,99  5605    2.437,45 141     870,52  

32203         9.847,95  14605    2.343,81 166     837,08  

32204         3.745,21  17205       891,36 200     318,34  

32206         1.800,00  24011       428,40 266     153,00  

32207         3.784,11  27205       900,62 302     321,65  

32208       21.937,53  44005    5.221,13 495  1.864,69  

32209         2.000,00  63805       476,00 689     170,00  

32211         1.755,62  84405       417,84 862     149,23  

32215         5.253,97  139805    1.250,44 1466     446,59  

32219         1.700,00  71205       476,00 726     170,00  

32223         5.533,56  24014    1.245,59 266     444,85  

  74.354,94   17.696,48    6.320,18 

 
6 Di liquidare e contestualmente pagare, al sottoelencato personale dipendente, la 

somma complessiva lorda, a fianco di ognuno indicata, riveniente dai prospetti analitici 
predisposti dall’ufficio Personale e dallo stesso detenuti, quale compenso per compiti 
implicanti specifiche responsabilità – Anno 2015: 

 

Matricola totale a corrispondersi 

14045  1.800,00  

100343  2.000,00  

100342  1.780,27  

22366  1.800,00  

10881  1.795,07  

7622  1.800,00  

91  1.800,00  

11660  1.800,00  

100354  2.500,00  

100344  1.250,00  

22369  1.978,08  

19272  1.800,00  

2937  1.035,62  

11658     900,00  

12348  1.800,00  

22371  2.472,60  

14210     895,07  

7687  1.790,14  

11384  1.983,56  

10926  1.701,37  

11374  1.879,45  

9538  1.785,21  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



100360  2.000,00  

100330  1.956,16  

7348  2.500,00  

4837  2.000,00  

14107  1.755,62  

100345  2.479,45  

12058  1.800,00  

7324  2.000,00  

7333  2.000,00  

22365  2.000,00  

7852  1.775,34  

14249  1.755,62  

15973  1.983,56  

4490  1.790,14  

5412  1.945,21  

1284  1.868,49  

100337  1.800,00  

12923  1.647,12  

18855     299,18  

100359     292,60  

18910     360,00  

 
7 Di comunicare il presente Atto alle R.S.U. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

Il Redattore 
Vito Camicia 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/02/2016 si attesta la 
relativa copertura finanziaria. 
 
LIR dal n. 42 al n. 53/2016 
LIR dal n. 54 al n. 65/2016 
LIR dal n. 66 al n. 76/2016 
ACCERTAMENTO n. 140/2015 

Il Responsabile del Settore  Finanziario  

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 310 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

19/02/2016 al 24/02/2016. 
  
 
 

Castellana Grotte, 19 febbraio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




